
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 272   din 21 DECEMBRIE   2023

privind aprobarea practicării/aplicării tarifelor locale pentru închiriere/concesionare/ocupare
domeniu public sau privat pentru anul 2024

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
 Examinând proiectul de hotărâre privind aprobarea practicării/aplicării tarifelor locale pentru

închiriere/concesionare/ocupare domeniu public sau privat pentru anul 2024;
 Reținând Referatul de aprobare nr. 8271 din 27.10.2023 al Primarului Municipiului Salonta, în

calitate de inițiator;
 Analizând Raportul de specialitate nr. 8590 din 01.11.2023 întocmit de Serviciul de Dezvoltare

Urbană - Compartiment Administrarea Patrimoniului Intravilan.
Având în vedere:

 art. 20 lit. e din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale;
 Titlul  IX art.  486-491 – Impozilele  și  taxele  locale  din  Legea nr.  227/2015 privind Codul

Fiscal;
 Legea 207/2015 Privind Codul de procedură fiscală;
 HCLMS nr.  241/28.12.2017 pentru  aprobarea Regulamentului  privind  ocuparea domeniului

public şi privat în Municipiul Salonta şi modalitatea de încasare a taxelor aferente ocupării;
 Codul Civil;
 Legea 52/2003 privind transparența decizională, actualizată;
 Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,

republicată, cu modificările și compeltările ulterioare;
Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru agricultură şi activităţi economico-financiare 
și,
Ținând cont de mențiunile comisiei de specialitate – Comisia pentru agricultură şi activităţi

economico-financiare prezentate în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Local,
În temeiul  prevederilor art.129, alin.(1), alin.(2) lit.b, alin.(4) lit.c, alin.(14), art.136, art.139,

alin.(1), alin.(3), lit. c) și alin alin.(5), art.196 alin.(1), lit.a), art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E

Art. 1.  (1) Aprobarea practicării/aplicării în anul 2024 de către Compartimentul Administrarea
Patrimoniului Intravilan, Starea Civilă, Sala de Sport ”Sandor Peter”, Sala de Sport ”Nicolae Talpoș”
a următoarelor tarife/taxe:

a)  referitor  la  închirierea  spaţiilor  cu  altă  destinaţie  decât  aceea  de  locuinţă,  aparţinând
domeniului  public  şi  privat  al  Municipiului  Salonta,  taxele/tarifele  de  referință  sunt  conform
Anexei nr. 1 la prezenta hotarâre;

b) referitor la închirierea unor terenuri aparţinând domeniului public şi privat  al Municipiului
Salonta, taxele/tarifele de referință sunt conform Anexei nr. 2 la prezenta hotarâre;

c) referitor la concesionarea/superficia unor terenuri aparţinând domeniului public şi privat al
Municipiului Salonta, taxele/tarifele de referință sunt conform Anexei nr. 3 la prezenta hotarâre;

d)  referitor  la  ocuparea  temporară  a  domeniului  public/comerț  stradal,  taxele/tarifele  de
referință sunt conform Anexei nr. 4 la prezenta hotarâre.

(2) Taxele/tarifele de la alin.1 al prezentului articol se vor utiliza ca preţ de pornire în cazul
unor eventuale proceduri de licitaţie publică pentru închirierea sau concesionarea bunurilor imobile.

Pag: 1/2 HCLMS nr.272 /2023



Art. 2.  Aprobarea practicării/aplicării în anul 2024 de către Casa de Cultură "Zilahy Lajos"
a taxelor/tarifelor conform Anexei nr. 5 la prezenta hotarâre.

Art. 3.  Aprobarea  practicării/aplicării  în  anul  2024  de  către  Piața  Agroalimentară  a
taxelor/tarifelor conform Anexei nr. 6 la prezenta hotarâre.

Art. 4.   Aprobarea practicării/aplicării în anul 2024 de către Complexul Muzeal ”Arany János”
a taxelor/tarifelor conform Anexei nr. 7 la prezenta hotarâre.

Art. 5.  Aprobarea  practicării/aplicării  în  anul  2024  de  către  Bazinul  de  înot  didactic  a
taxelor/tarifelor conform Anexei nr. 8 la prezenta hotarâre;

Art. 6.   Aprobarea practicării/aplicării în anul 2024 pentru capitolul ”Diverse” a următoarelor
tarife/taxe: conform Anexei nr. 9 la prezenta hotarâre

Art. 7.  Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Serviciul Economic, Serviciul de Dezvoltare
Urbană,  Starea  Civilă,  Compartimentul  Patrimoniu  Agricol,  Casa  de  Cultură  ”Zilahy  Lajos”,
Piața Agroalimentară, Complexul Muzeal, Bazinul de înot didactic,  Centrul economic de educație și
afaceri, Centrul „Dropia”.

Art. 8.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
 Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
 Primarul Municipiului Salonta
 Serviciul Economic

 Biroul Urmărire Încasare Taxe și Impozite Locale
 Serviciul  Dezvoltare  Urbană  -  Compartiment  Administrarea  Patrimoniului

Intravilan
 Starea Civilă
 Sala de Sport ”Nicolae Talpos”
 Sala de Sport ”Sandor Peter”
 Compartimentul Patrimoniu Agricol
 Casa de Cultură ”Zilahy Lajos”
 Piața Agroalimentară
 Complexul Muzeal
 Bazinul de înot didactic
 Centrul economic de educație si afaceri
 Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  instituției

www.salonta.net  –  Monitorul  Oficial  Local,  respectiv  afișare  la  sediul  Primăriei
Municipiului Salonta.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează,
              SZABÓ Sándor                                           p. SECRETAR GENERAL
                                                                               șef Serviciul Administrație Publică Locală,

              ALB Ioana - Simona  
                                                                                                                            

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    17    consilieri prezenţi,   17      pentru,  ---    împotrivă,  ---  abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.272 /2023
Red./dact./ 5 ex. originale/                                                                                     




































